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Raadsvoorstel   

  

Vergaderdatum: 24 september 2024 Registratienummer: 24.I001827 

Datum Presidium: 3 september 2024   

Datum B&W Besluit: 27 augustus 2024   

 

 

Onderwerp 

Lager tarief OZB 2024 sociaal belang behartigende instellingen 

 

Voorstel 

Het college stelt aan de raad het volgende voor: 

1. Een gedeelte van de OZB voor sportclubs en andere organisaties met een maatschappelijke / 

socialiserende functie over het (belasting)jaar 2024 te compenseren. 

2. De compensatie te baseren op het overzicht dat voor 2023 is gebruikt, waarbij voor 2024 wordt 

onderzocht of aan dat overzicht nog andere instellingen toegevoegd moeten worden. 

3. De compensatie te baseren op het verschil tussen de berekende OZB bij toepassing van het tarief voor 

niet-woningen versus het tarief voor woningen. 

4. De financiële gevolgen van de compensatie mee te nemen in de 3e burap 2024. 

5. Voor deze compensatie de verordening OZB niet aan te passen.  

 

 

Aanleiding 

Bij de belastingvoorstellen 2024 die in december 2023 zijn voorgelegd aan de raad is aangegeven dat het 

college in de loop van 2024 met een apart voorstel komt voor deze compensatieregeling. Met dit voorstel 

geven wij invulling aan deze belofte. 

 

De compensatieregeling is afgeleid van een initiatiefvoorstel dat in de Tweede Kamer een aantal jaren 

geleden is ingediend door de heer Omtzigt. Het voorstel is destijds wel aanvaard maar de verdere uitwerking 

ervan in formele belastingwetgeving heeft nog steeds niet plaatsgevonden. In Oirschot is een regeling zoals 

bedoeld door de heer Omtzigt voor het eerst toegepast voor het belastingjaar 2021, op basis van een 

amendement dat door uw raad is aangenomen tijdens de behandeling van de begroting 2021. Onder invloed 

van corona is besloten om de regeling voor de jaren 2022 en 2023 te continueren. Daarvoor is jaarlijks een 

apart raadsbesluit genomen. 

   

Analoog aan voorgaande jaren stelt ons college voor om de regeling ook voor het jaar 2024 toe te passen. 
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Argumenten 

1.1.1 Het college verwacht dat zij hiermee aan de wensen van de raad tegemoet komt. 

Zowel de aangenomen motie van de raad voor het jaar 2021 als ook de separate besluiten voor de twee 

daarop volgende jaren geven het standpunt van uw raad weer. Daarnaast hebben wij in ons 

collegeprogramma opgenomen dat ook wij deze compensatieregeling ondersteunen en willen continueren.  

 

2.1  Het bestand dat we voor de terugbetaling / compensatie over belastingjaar 2023 hebben gebruikt 

vormt een goede basis 

De organisaties die over 2023 zijn gecompenseerd komen daarvoor ook over 2024 in aanmerking. 

Daarnaast zullen we beoordelen of er in 2024 instellingen / organisaties als nieuwe belastingplichtigen zijn 

aangeslagen die ook voor deze regeling aanmerking komen. Uiteraard vindt geen terugbetaling plaats als 

organisaties in 2024 geen aanslag ontvangen, terwijl ze in 2023 wel zijn aangeslagen.  

 

3.1  Dit is conform de systematiek die ook over voorgaande belastingjaren is gehanteerd 

Het eigenarentarief voor een niet-woning is bijna 2,5 keer meer dan het tarief voor een woning. Voor 

gebruikers kennen we alleen een aanslag voor niet-woningen. 

De uitvoering van dit voorstel heeft voor de betreffende instellingen tot gevolg dat een fors deel van de 

eigenarenaanslag wordt terugbetaald. De gebruikersaanslag wordt volledig gecompenseerd.  

 

4.1  De 3e burap 2024 is bij uitstek het instrument om de financiële gevolgen van dit voorstel mee te 

nemen. 

In het najaar leggen wij u een 3e burap over het jaar 2024 voor waarin we de afwijkingen die we nog niet 

eerder hebben gesignaleerd meenemen. Dit is het autorisatierecht op grond van de Gemeenwet.  

 

5.1 Terugbetaling heeft geen invloed op de tarieven voor de OZB  

De compensatieregeling ziet uitsluitend op terugbetaling voor een specifieke doelgroep. Aanpassing van de 

belastingverordening OZB is daarbij niet relevant. Dan zouden namelijk de tarieven worden aangepast 

waardoor alle belastingplichtigen in een categorie (bijvoorbeeld de gebruikers) minder belasting zouden 

betalen. Los van de forse financiële gevolgen is dit volgens ons niet de intentie van uw raad. 

 

Risico’s 

Geen 

 

Kosten en dekking 

Voor 2024 ramen we een compensatie van € 33.600,- (gebruikers € 25.000,- en eigenaren € 8.600,-). Met 

deze bedragen is in de begroting geen rekening gehouden. Deze kosten nemen we mee in de 3e burap over 

2024.  
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Vervolg 

Alle belastingplichtigen die onder de regeling vallen ontvangen in oktober een brief waaruit het bedrag van 

de compensatie c.q. vermindering van de opgelegde aanslag(en) blijkt. Degenen die de aanslag al hebben 

betaald ontvangen het te veel betaalde automatisch terug. Voor zover aanslagen nog niet zijn betaald wordt 

het compensatiebedrag verrekend op de openstaande vordering. 

 

Bijlagen 

Geen. 

 

 

Oirschot, 27 augustus 2024 

 

burgemeester en wethouders,  

  

 

Saskia Willems-van Ulden Judith Keijzers-Verschelling 

secretaris burgemeester 
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Raadsbesluit   

  

Vergaderdatum: 24 september 2024 Registratienummer: 24.I001827 

 

De raad der gemeente Oirschot;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 27 augustus 2024; 

gegeven de agendering door het Presidium d.d. 3 september 2024; 

 

Het college stelt aan de raad het volgende voor: 

1. Een gedeelte van de OZB voor sportclubs en andere organisaties met een maatschappelijke / 

socialiserende functie over het (belasting)jaar 2024 te compenseren. 

2. De compensatie te baseren op het overzicht dat voor 2023 is gebruikt, waarbij voor 2024 wordt 

onderzocht of aan dat overzicht nog andere instellingen toegevoegd moeten worden. 

3. De compensatie te baseren op het verschil tussen de berekende OZB bij toepassing van het tarief voor 

niet-woningen versus het tarief voor woningen. 

4. De financiële gevolgen van de compensatie mee te nemen in de 3e burap 2024. 

5. Voor deze compensatie de verordening OZB niet aan te passen.  

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Oirschot van 24 september 2024, 

 

De gemeenteraad, 

 

 

 

Mark van Oosterwijk, Judith Keijzers-Verschelling, 

griffier Voorzitter 

 

 


